КазНУ имени Аль-Фараби учебно-методический комплекс

Специальность:  Международное право

Шифр: 5В030200

Предмет: Трудовое право РК и ЗС

Экзаменационные вопросы:

Понятие, предмет и метод трудового права.

Договор о создании Евразийского экономического союза.

Общая  характеристика трудового права.

 Понятие, предмет трудового права.

Метод, функции, система трудового права.

Принципы трудового права Республики Казахстан

Трудовые правооотношения.

 Субъекты трудового права.

Роль представителей работников в регулировании трудовых отношений.

 Профсоюзное движение в странах дальнего зарубежья.

Трудовые правоотношения.

Субъекты трудового права.
Понятие, виды, основания возникновения  трудовых правоотношений.

Правоотношения, производные от трудовых.

Понятие и виды субъектов трудового права.

Трудовая правосубъектность субъектов трудового права (правоспособность, дееспособность).

Специальная правосубъектность в трудовом праве.

Источники (формы) трудового права.

Социальное партнерство в международном трудовом и национальном законодательстве.

Бипартизм и трипартизм в странах дальнего зарубежья.

Понятие социального партнерства.

Задачи, принципы, система, формы социального партнерства.

 Стороны, содержание социального партнерства.

 Порядок заключения соглашений между сторонами социального партнерства.

 Контроль за выполнением  соглашений.

Значение социальных-трудовых отношений при защите прав работников.

Коллективный договор: понятие, значение, стороны.

Опыт зарубежных стран при заключении коллективного договора.

Понятие и значение коллективного договора.

Стороны, содержание и структура.

Сроки и сфера действия коллективного договора.

Соотношение коллективных и трудовых договоров: коллективных договоров и соглашений.

Возникновение трудовых отношений.

Трудовой договор: понятие, стороны, содержание.

Особеннности заключения трудового договора с отдельными категориями работников.

Дискриминация в сфере труда.

Понятие трудового договора.

Стороны, содержание и структура  трудового договора.

Необходимые  и дополнительные условия  трудового договора и их содержание.

Порядок заключения  трудового договора.

Сроки  трудового договора.

Переводы на другую работу, их виды.

Прекращение трудовых отношений.

Основания прекращения и расторжения трудового договора.

Порядок расторжения трудового договора по инициативе работодателя по

законодательству Казахстана и стран ближнего зарубежья.
Классификация оснований прекращения и расторжения  трудового договора.

Расторжение   трудового договора по соглашению сторон.

 Основания расторжения  трудового договора по инициативе работодателя.

 Основания расторжения  трудового договора по инициативе работника.

Прекращение  трудового договора по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон.

Порядок прекращения и расторжения трудового договора.